À

Vossa Excelência

Presidente da Câmara de Vereadores

do Município de Vila Maria – RS

INDICAÇÃO N° 001/2018

O vereador que esta subscreve, vem respeitosamente, ante a elevada presença de

V. Exa. REQUERER que seja apreciada a indicação abaixo que, em sendo aprovada,

deverá servir como sugestão ao Executivo para as providências de estilo.

É a indicação:

PARA QUE O PODER EXECUTIVO ANALISE A POSSIBILIDADE DE

NOMEAR UM SECRETÁRIO DE AGRICULTURA PARA ATUAR NA

PASTA DE FORMA EXCLUSIVA, E TAMBÉM DE VIABILIZAR A

CRIAÇÃO E NOMEAÇÃO DE 02(DOIS) CARGOS DE TÉCNICO

AGRICOLA, SEM AUMENTAR OS GASTOS COM PESSOAL.

Justificativa:

A presente indicação justifica-se pelo fato de que o setor agrícola é responsável

por grande parte do retorno financeiro do nosso município. A agricultura também

influencia de forma significativa no desenvolvimento do país. Frente à importância

desta classe econômica e tendo conhecimento da necessidade que o meio rural do nosso

município apresenta,  de orientação e suporte, sugiro a alteração da legislação no

sentido de que alguns cargos comissionados, como por exemplo, chefe de unidade,

chefe de grupo, chefe de equipe, chefe de núcleo, chefe de setor ou chefe de supervisão,

sejam extintos e criados dois cargos de técnico agrícola, visando atender e orientar aos

produtores rurais do município. Além disso, a nomeação de um Secretário de

Agricultura que possa atuar de forma exclusiva nesta pasta é de vital importância para

que o setor seja melhor atendido e valorizado. A ideia, no entanto, é que se evite o

aumento da folha de pagamento, o que poderá ser realizado com o remanejamento de

pessoal e com a extinção de alguns cargos comissionados em contrapartida da criação

dos dois cargos técnicos.

Vila Maria, 02 de Fevereiro  de 2018.

JUNIOR LONGO

Vereador PT